

**LAR D.BARBARA TAVARES DA SILVA(GRUPO)**

**Ano 2018**

**1. RENDIMENTOS**

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>71. Vendas</b>                        | <b>0,00 €</b>         |
| 71.22 Produtos Silvícolas                | 0,00 €                |
| <b>72. Prestação de Serviços</b>         | <b>1.034.601,20 €</b> |
| 72.12.4 Refeitórios                      | 0,00 €                |
| 72.12.8 Forn. Refei. Qtª                 | 0,00 €                |
| 72.14.1 Lares                            | 812.852,35 €          |
| 72.14.2 Centro Dia                       | 1.790,00 €            |
| 72.14.3 Apoio Domiciliário               | 66.256,97 €           |
| 72.28.1 UCC                              | 116.536,37 €          |
| 72.28.2 Quotizações                      | 1.357,00 €            |
| 72.28.3 UCC - Faturação a reembolsar ARS | 35.808,51 €           |
| <b>76. Reversões</b>                     | <b>0,00 €</b>         |
| 76.3 De Provisões                        | 0,00 €                |
| <b>75. Subsídios à Exploração</b>        | <b>1.187.682,29 €</b> |
| 75.11.41.1 Lares                         | 507.253,02 €          |
| 75.11.41.2 Centro de Dia                 | 5.219,55 €            |
| 75.11.41.3 Centro Convívio               | 0,00 €                |
| 75.11.41.4 Apoio domiciliário            | 104.454,51 €          |
| 75.11.41.5 Comp. Vagas Reservadas S.S,   | 60.549,93 €           |
| 75.11.41.6 Emergência Alimentar          | 2.127,50 €            |
| 75.12.1 UCC                              | 504.422,65 €          |
| 75.18 IEFP                               | 0,00 €                |
| 75.3 Doações e Heranças                  | 3.655,13 €            |
| <b>78. Outros Rendimentos e Ganhos</b>   | <b>117.436,97 €</b>   |
| 78.16 Venda de Energia                   | 2.112,32 €            |
| 78.17 Acessórios                         | 47.817,36 €           |
| 78.2 Descontos PP                        | 10,00 €               |
| 78.4 Ganhos em Inventários               | 170,97 €              |
| 78.5 Rendimentos em subsidiárias         | 0,00 €                |
| 78.7 Investimentos N Financeiros         | 0,00 €                |
| 78.8 Outros                              | 67.326,32 €           |
| <b>79. Juros e Dividendos Obtidos</b>    | <b>0,00 €</b>         |
| 79.11 Depósitos bancários                | 0,00 €                |
| 79.8 Outros                              | 0,00 €                |

## **2. GASTOS**

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>61. Custo das mercadorias consumidas</b>     | <b>293.981,07 €</b>   |
| 61.21 Matérias Primas                           | 172.014,77 €          |
| 61.4 Mat. Subsidiárias e de Consumo             | 121.966,30 €          |
| <b>62. Fornecimento e serviços de terceiros</b> | <b>390.383,30 €</b>   |
| 62.21 Trabalhos especializados                  | 61.506,54 €           |
| 62.22 Publicidade e Propaganda                  | 1.230,00 €            |
| 62.23 Vigilancia e Segurança                    | 120,00 €              |
| 62.24 Honorários                                | 94.586,93 €           |
| 62.25 Comissões                                 | 6.354,82 €            |
| 62.26 Conservação e reparação                   | 22.869,03 €           |
| 62.31 Ferramentas e Utensílios                  | 1.779,64 €            |
| 62.32 Livros Ap. Inform. Documentação Técnica   | 1.861,04 €            |
| 62.33 Material de Escritório                    | 1.609,46 €            |
| 62.34 Artigos para Oferta                       | 467,26 €              |
| 62.38 Outros                                    | 0,00 €                |
| 62.41 Electricidade                             | 51.280,15 €           |
| 62.42 Combustíveis                              | 24.182,97 €           |
| 62.43 Água                                      | 5.357,16 €            |
| 62.48 Outros                                    | 54.826,77 €           |
| 62.51 Deslocações, Estadas e Transportes        | 10.276,75 €           |
| 62.61 Rendas e Alugueres                        | 31.630,03 €           |
| 62.62 Comunicação                               | 9.071,08 €            |
| 62.63 Seguros                                   | 1.797,40 €            |
| 62.65 Contencioso e Notariado                   | 2.835,24 €            |
| 62.66 Despesas de Representação                 | 0,00 €                |
| 62.67 Limpeza Higiene e Conforto                | 798,78 €              |
| 62.68 Outros Serviços                           | 5.942,25 €            |
| <b>63. Gastos com o pessoal</b>                 | <b>1.515.605,17 €</b> |
| 63.2 Remunerações do pessoal                    | 1.213.639,21 €        |
| 63.3 Benefícios Pós Emprego                     | 0,00 €                |
| 63.4 Indemnizações                              | 0,00 €                |
| 63.5 Encargos sobre remunerações                | 268.521,21 €          |
| 63.6 Seguros de acidentes no trabalho           | 12.442,49 €           |
| 63.7 Gastos de Acção Social                     | 0,00 €                |
| 63.8 Outros Gastos com o Pessoal                | 21.002,26 €           |
| <b>64. Depreciações do exercício</b>            | <b>122.563,47 €</b>   |
| 64.21 Terrenos e Recursos Naturais              | 0,00 €                |
| 64.22 Edifícios e outras construções            | 115.367,04 €          |
| 64.23 Equipamento básico                        | 5.029,23 €            |
| 64.24 Equipamento de Transporte                 | 0,00 €                |
| 64.26 Equipamento administrativo                | 496,68 €              |
| 64.29 Outras Imobilizações                      | 1.670,52 €            |

**LAR D.BARBARA TAVARES DA SILVA(GRUPO)**

**Ano 2018**

|   |  |                    |
|---|--|--------------------|
| <b>68. Outros Gastos e Perdas</b>           |  | <b>4.904,41 €</b>  |
| 68.11 Impostos directos                     |  | 0,00 €             |
| 68.12 Impostos Indirectos                   |  | 285,40 €           |
| 68.13 Taxas                                 |  | 300,75 €           |
| 68.4 Perdas em Inventários                  |  | 144,94 €           |
| 68.6 Gastos Inv. Financeiros                |  | 0,00 €             |
| 68.7 Perdas em Inv. N financeiros           |  | 0,00 €             |
| 68.8 Outros                                 |  | 4.173,32 €         |
| <br>  |  |                    |
| <b>69. Gastos e Perdas de Financiamento</b> |  | <b>71.379,54 €</b> |
| 69.1 Juros Suportados                       |  | 71.379,54 €        |
| 69.8 Outros                                 |  | 0,00 €             |
| 69.9 Extraordinários                        |  | 0,00 €             |

### 3. Demonstração de Resultados

|                            | <u>Gastos</u>       |                          | <u>Rendimentos</u>  |
|----------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|
| CMVMC                      | 293.981,07          | Vendas                   | 0,00                |
| Forn. Serv. Ext.           | 390.383,30          | Prest. Serviços          | 1.034.601,20        |
| Gastos c. Pessoal          | 1.515.605,17        | Variações Inventários    | 0,00                |
| Depreciações               | 122.563,47          | Trab. P. Empresa         | 0,00                |
| Perdas Imparidade          | 0,00                | Subsidios                | 1.187.682,29        |
| Perdas Justo Valor         | 0,00                | Reversões                | 0,00                |
| Provisões                  | 0,00                | Ganhos Justo Valor       | 0,00                |
| Outros G. Perdas           | 4.904,41            | Outros R. Ganhos         | 117.436,97          |
| G.perdas Financiamento     | 71.379,54           | Juros Div. R. similares  | 0,00                |
| <b>Total Gastos</b>        | <b>2.398.816,96</b> |                          |                     |
| <b>88. R.L.E.</b>          | <b>(59.096,50)</b>  | <b>Total Rendimentos</b> | <b>2.339.720,46</b> |
| <b>Total Gastos+R.L.E.</b> | <b>2.339.720,46</b> |                          |                     |

#### 4. Balanço

| <b>Activo</b>            |                     | <b>Sit. Líquida</b>    |                     |
|--------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|
| Investimentos em Curso   | 0,00                | Fundos                 | 58.159,79           |
| Act. Intangíveis         | 0,00                | Resultados Transitados | (1.352.400,56)      |
| Act. F. Tangíveis        | 2.939.912,04        | Outras V. Patrimoniais | 2.074.354,91        |
| Investimentos Financeirc | 6.107,06            | Res. líq. exerc.       | (59.096,50)         |
| Inventários              | 17.697,99           |                        |                     |
| Diferimentos Ativos      | 4.472,59            | <b>Total Sit. Líq.</b> | <b>721.017,64</b>   |
| Créditos a receber       | 8.201,21            |                        |                     |
| Est.Out.E. Públicos      | 3.503,67            |                        |                     |
| Pessoal                  | 0,00                |                        |                     |
| Clientes                 | 121.874,73          | <b>Passivo</b>         |                     |
| Instr. Financeiros       | 0,00                | Fornecedores           | 328.311,93          |
| Dep. a prazo             | 1.144,74            | Pessoal                | 0,00                |
| Dep. à ordem             | 25.269,60           | Est. out. E. Púb.      | 116.534,61          |
| Caixa                    | 1.170,36            | Financiamentos         | 1.605.425,12        |
|                          |                     | Out. Passivos          | 358.064,69          |
|                          |                     | Diferimentos           | 0,00                |
| <b>Total Activo</b>      | <b>3.129.353,99</b> | <b>Total Passivo</b>   | <b>2.408.336,35</b> |
|                          |                     | <b>Total P.+S. L.</b>  | <b>3.129.353,99</b> |

#### 5. Meios Financeiros Líquidos

|                                       |                    |
|---------------------------------------|--------------------|
| <b>11. Caixa</b>                      | <b>1.170,36 €</b>  |
| 11.1 Caixa                            | 1.170,36 €         |
| <b>12. Depósitos à ordem</b>          | <b>25.269,60 €</b> |
| 12.1 CGD Penamacor                    | 2.843,39 €         |
| 12.2 Millennium BCP                   | 0,00 €             |
| 12.3 CCAM Penamacor                   | 7.041,04 €         |
| 12.4 Montepio Geral                   | 15.385,17 €        |
| <b>13. Outros Depósitos Bancários</b> | <b>1.144,74 €</b>  |
| 13.1 CGD Penamacor                    | 1.144,74 €         |
| <b>14. Instrumentos Financeiros</b>   | <b>0,00 €</b>      |
| 14.1 Detidos P/ Negociação (Garval)   | 0,00 €             |

Ano 2018

6. Balanços/Demonstração Resultados Sucessivos

| <b>Balanços</b>           | <b>Ano 2018</b>     | <b>ANO 2017</b><br>(Reexpresso) |
|---------------------------|---------------------|---------------------------------|
| <b>Activo</b>             |                     |                                 |
| Investimentos em Curso    | 0,00                | 0,00                            |
| Act. Intangíveis          | 0,00                | 0,00                            |
| Act. F. Tangíveis         | 2.939.912,04        | 3.059.184,00                    |
| Investimentos Financeiros | 6.107,06            | 4.264,64                        |
| Inventários               | 17.697,99           | 15.806,80                       |
| Diferimentos Ativos       | 4.472,59            | 873,30                          |
| Créditos a receber        | 8.201,21            | 73.571,14                       |
| Est.Out.E. Públicos       | 3.503,67            | 604,79                          |
| Pessoal                   | 0,00                | 0,00                            |
| Clientes                  | 121.874,73          | 12.228,37                       |
| Instr. Financeiros        | 0,00                | 0,00                            |
| Dep. a prazo              | 1.144,74            | 1.144,74                        |
| Dep. à ordem              | 25.269,60           | 26.500,21                       |
| Caixa                     | 1.170,36            | 0,00                            |
| <b>Total Activo</b>       | <b>3.129.353,99</b> | <b>3.194.177,99</b>             |
| <b>Situação Líquida</b>   |                     |                                 |
| Fundos                    | 58.159,79           | 58.159,79                       |
| Resultados Transitados    | (1.352.400,56)      | (1.225.783,97)                  |
| Outras V. Patrimoniais    | 2.074.354,91        | 2.140.258,68                    |
| Res. líq. exerc.          | (59.096,50)         | (126.616,59)                    |
| <b>Total Sit. Líq.</b>    | <b>721.017,64</b>   | <b>846.017,91</b>               |
| <b>Passivo</b>            |                     |                                 |
| Fornecedores              | 328.311,93          | 279.955,07                      |
| Pessoal                   | 0,00                | 0,00                            |
| Est. out. E. Púb.         | 116.534,61          | 58.799,19                       |
| Financiamentos            | 1.605.425,12        | 1.591.836,65                    |
| Out. Passivos             | 358.064,69          | 417.569,17                      |
| Diferimentos              | 0,00                | 0,00                            |
| <b>Total Passivo</b>      | <b>2.408.336,35</b> | <b>2.348.160,08</b>             |
| <b>Total P.+S. L.</b>     | <b>3.129.353,99</b> | <b>3.194.177,99</b>             |

**LAR D.BARBARA TAVARES DA SILVA(GRUPO)**

**Ano 2018**

| <b>Demonstração<br/>Resultados</b> | <b>Ano 2018</b>     | <b>ANO 2017<br/>(Reexpresso)</b> |
|------------------------------------|---------------------|----------------------------------|
| <b>Gastos</b>                      |                     |                                  |
| CMVMC                              | 293.981,07          | 324.448,84                       |
| Forn. Serv. Ext.                   | 390.383,30          | 455.273,61                       |
| Gastos c. Pessoal                  | 1.515.605,17        | 1.433.566,79                     |
| Depreciações                       | 122.563,47          | 129.467,03                       |
| Perdas Imparidade                  | 0,00                | 0,00                             |
| Perdas Justo Valor                 | 0,00                | 0,00                             |
| Provisões                          | 0,00                | 0,00                             |
| Outros G. Perdas                   | 4.904,41            | 5.023,30                         |
| G.perdas Financiamento             | 71.379,54           | 66.473,92                        |
| <b>Total Custos</b>                | <b>2.398.816,96</b> | <b>2.414.253,49</b>              |
| <b>88 R.L.E.</b>                   | <b>(59.096,50)</b>  | <b>(126.616,59)</b>              |
| <b>Total Gastos+R.L.E.</b>         | <b>2.339.720,46</b> | <b>2.287.636,90</b>              |
| <b>Rendimentos</b>                 |                     |                                  |
| Vendas                             | 0,00                | 0,00                             |
| Prest. Serviços                    | 1.034.601,20        | 993.815,87                       |
| Variações Inventários              | 0,00                | 0,00                             |
| Trab. P. Empresa                   | 0,00                | 0,00                             |
| Subsídios                          | 1.187.682,29        | 1.173.476,58                     |
| Reversões                          | 0,00                | 0,00                             |
| Ganhos Justo Valor                 | 0,00                | 0,00                             |
| Outros R. Ganhos                   | 117.436,97          | 110.638,99                       |
| Juros Div. R. similares            | 0,00                | 9.705,46                         |
| <b>Total Rendimentos</b>           | <b>2.339.720,46</b> | <b>2.287.636,90</b>              |